Item lassa decto michele a madonna biagia donna fu di betto di ghuasparre saccha quattro di 
grano il quale aueua auto da decta madonna biaga (sic) in prestanza. 
Item lassa sia dato a michele di piemonte suo fratello cugino lire due e soldi dieci gli aueua a 
dare. 
Item il decto testatore lassa a madonna ismiralda sua diletta donna una fiorinata di lino di quello 
che è a pisa. 
Item lasso e dette a pulidoro di giouannj fiorinj quattro larghj i quali desse a frate giorgio frate di 
sancta maria di montenero suo fratello carnale. 
Item lassa che madonna biagia e pantasilea figliuola di decta madonna biagia dia e paghj al eredi 
di decto testatore lire vndicj. 
Item lassa il decto testatore che si dia e pagghj a pantasilea figluola figluola (2) fu di betto di 
guasparre lire ventj quattro per saccha dodici di grano aueua auto da lei a lire due il saccho in 
tutto dette lire ventj quattro. 
Item lassa che Baldo di lacaro abita al presente a rasignano dia e paghj a frate giorgio suo fratello 
e sue redi lire vndjcj li quali gli aueua prestati. 
Item ognaltro suo bene mobile et immobile Ragioni et ationj presentj e futurj eredj vniversale 
constituì et fece ed esser uolle il soprascritto frate giorgio suo fratello carnale. Ego prete 
bartalomeio di gabriello da Siena a presente capellano a rasignano chome di sopra o fatto e 
scritto questo soprascritto testamento e stima proprietà di mia propria mano, questo anno, mese e 
dj soprascritto. 

(Archivio Storico cittadino di Livorno - Registro della Sambuca e Montenero, testamenti e donazione - Q, c. r. e t.). 
(1) Segue cancellata la parola rasignano. 
(2) Ripetizione del manoscritto. 

XIXIXIXI    
Livello di un pezzo di terra in Montenero in luogo detto Tegghiato concesso ai PP. Ingesuati 

dall'Arcivescovo di Pisa coll'annuo canone di una libbra di cera (1). (15 Giugno 1475, stile pisano). 

Dominus Antonius de Bonis Canonicus Pisanus Sindacus, et Procurator et Camerarius 

generalis Reu. Domni Archiepiscopi et Archiepiscopatus Pisani, ut supra constat, uice et nomine 
dicti Archiepiscopatus et pro ipsius utilitate etiam de speciali commissione et mandato oretenus, 
sibi facto a supra dicto domino Archiepiscopo, locauit et concessit ad Liuellum, et censum 
annuum persoluendum ut infra; 
Venerabili Viro Fratri Martino Paoli de Dalmatia Priori Fratrum Oratori et Ecclesie Sancte Marie 
Montis Nigri vulgariter appellate Santa Maria piena di gratia religionis Pauperum Hiesuatorum, 
presenti et recipienti pro se, et dictis Fratribus et Ecclesia in perpetuum et eorum successoribus: 
Petium unum terre partim Boscate et partim campie positum in confinibus Montis Nigri in loco 
dicto Tegghiato, et tenet ambo capita cum ambobus lateribus ad bona, et in bonis boscatis Pisani 
Archiepiscopatus, et est per mensura (sic) Stariora quindecim ad quarram Marittimam uel dicta, 
aut plus uel minus infra, uel si qui etc., ad habendum tenendum etc., cum omni jure etc., saluo 
semper supradicto Archiepiscopatus jure proprietatis et quamquemdam concessionem, omnia 
singula supradicta Instrumenta supradictus Dominus Antonius dicto nomine per solennem 
stipulationem conuenit et promisit supradicto frater Martino Priori supradicto, stipulanti et 
recipienti pro dictis patribus ut supra, semper et omni tempore habere firmam et contra non 
facere ad penam dupli extimationis et valentie dicti rei et damnum et dispendium totum etc., se 
dicto nomine; et renuntiavit omni Iuri, etc.; qua propter supradictus Frater Martinus Prior 
prefactus, dicto nomine, ut supra, per solemnem stipulationem conuenit et promisit supradicto 
domino Antonio Canonico de nomine, recipienti dictam rem sibi ut supra concessam, tenere, et 
eam meliorare etc., nec eam uendere, et dare, et soluere singulo anno in festo Sancte Marie 

Medij mensis Augusti per Censum et Liuellum supradicte rei sibi ad Liuellum concesse 
supradicto Domino Antonio de Nomine et dicto Archiepiscopatu candelum unum cero laborate 
libro unius, ad pondus a (sic) predictum Archiepiscopatum omnibus suis expensis sine briga et ad 
penam dupli. 
Et est actum statutum et ordinatum inter supradictos contrahentes dictis nominibus et pacto, ex 
promissione habito inter eos quo (sic) si dictus census steterit per triennium contiguum insolutus, 
supra dictus Prior et Fratres cadat a jure presentis concessionis etc., remissa supradicto Priori et 
Fratribus Intratura de gratia speciali, de mandato prefati Reu. Domini Archiepiscopi amore Dei. 
Actum Pisis in Palatio Archiepiscopali in Cancellaria, presentibus Presbitero Thoma Magistri 
Bonomi, et Presbitero Petro Gherardi Scapori Cappellanis Pisane maioris Ecclesie, testibus etc. 
etc. D. I. A. MCCCCLXXV, Indictione septima, die xv mensis Junij, stile pisano. 

(Archivio Storico cittadino di Livorno, Contratto della Sambuca a Montenero, Registro C, c.1 r. e t.) 
(1) Il documento è apografo.        

XIIXIIXIIXII    
Donna Faroppa, vedova di Giuliano d'Antonio Cenni, lascia alla Santissima Vergine di Montenero 

la metà della propria dote (6 Febbraio 1480, stile fiorentino). 

IN DEI NOMINE AMEN. ANNO DOMINI NOSTRI JHESV CHRISTI ab eius salutifera 

incarnatione M.cccc.Lxxx. Indictione xiiij die uero sexta mensis februarij. Actum ad bancum 
uicarij presentis Domini Capitanei Liburnj, presentibus Zenobio de Borgognonis ciue florentino 
et honorabile Capitaneo Liburnj et Francisco Papi bonino de florentia, infrascriptis testibus 
videlicet. Fit fides per me notarium infrascriptum qualiter cum hoc sit ut constare uidi ego 
notarius infrascriptus per publicum instrumentum rogatum manu ser Johannis Pieri notarij et 
ciuis florentini, suprascriptis annis Domini ab eius incarnatione MCCCCLXXVIIII Indictione xj, 
die uero Vij mensis Ianuarij; quod domina Faropa filia olim Iohannis Sanctis de Liburno et olim 
uxor Juliani Antonij Cennis de Liburno . . . . . . . . . . (1) per ipsam facto et rogato . . . die 
suprascripta dicta domina Faropa reliquerit Ecclesie Sante Marie de monte nero medietatem 
dotis dicte domine Farope casu quo Antonius moriretur ante eius legittimam etatem, que dos 
asseritur esse supa montem comunis florentie videlicet florenos CC° largos auri (2) uel plus aut 
minus ut uerius constat in libris et codicibus officialium montis suprascriptorum ad quos 
habeatur relatio etc.. 
Ego Antonius Julianj Ferruccij de Pescia notarius publicus florentinus de predictis rogatus in 
idem me subscripsi. 

(Archivio Storico cittadino di Livorno - Contratto dell'Economia della Sambuca e Montenero, F. c. 3 r. e t.). 
(1) Corrosione del manoscritto. Forse vi si leggevano le parole scripto publico Instrumento. 
(2) Questa parola è stata da noi congetturata, seguendo una lacuna per corrosione del manoscritto. 

XIIIXIIIXIIIXIII    
Compromesso di una vigna a Montenero nel piano di Livorno (24 Ottobre 1481, stile pisano). 

In eternj dei nomine Amen. Nos Bartholomeus . . . . . . (1) nuj Zozini desenis Juris vtrius doctor 

. . . . . . . . . tamen electus assumptus et nominatus a Juliano . . . . . . . nrj . . . domine Jacobe filie 
olim Johannis sanctis de . . . . et uxoris olim sue mediante persona Antonij eius filij et dicte 

domine Jacobe ex vna parte, et a fratre Luca desenis . . . nec non sindico et procuratore fratrum et 
conuentus sancte Marie plene gratiarum de monte nero ordini sancti Ieronimj pisane diocesis ex 
altera. Ad decidendum et terminandum omnes et singulas eorum lites etc. quas dicte partes inter 
se habent occasione et causa eiusdem petij terre cum vineas (sic) positis in confinibus liburnj 
cum suis vocabulis et confinibus, et occasione et causa dotium ejusdem domine Jacobe et 
dependentis et prout patet per compromissum in nos factum per dictas partes, scriptum et 
rogatum manu publici notarij anno Indictione et die in eo appositis; viso igitur a nobis dicto 
compromisso et contentis in eo de auctoritate nobis attributa, et viso quodam a suprascripto facto 
et condito per dictam dominam Iacobam, et visis Juribus et instrumentis coram nobis per dictas 
partes productis et viso quod per formam statutorum ciuitatis pisarum mulier non potest 
disponere nisi de quarta parte bonorum suorum existentibus filijs, et omnibus visis et 
consideratis que super et circa predicta videnda et consinderanda fuerunt et sunt; Christi eiusque 
gloriose matris virginis marie nominibus et suffragijs invocatis, talem inter dictas partes 
sententiam proferimus atque damus, quia de consensu dictarum partium Judicamus quod dictus 
Julianus dicto nomine debat (sic) extimare dictam vineam et ponere extimationem in dicta vinea, 
qua extimatione posita, dicti fratres habeant electionem uel emendi duas partas dicte 
extimationis, quo casu adjudicamus dictam vineam dictis fratribus, uel petendi tertiam partem 
extimationis a dicte Juliano, quo casu dictam vineam dicto Juliano ad judicamus . . . . . . . . emus 
et sententiamus quod casu quo dictus Julianus . . . . . . ur dotes dicte domine Jacobe olim ejus 
uxoris . . . . . uel in partem ab officialibus montis ciuitatis . . . . florentie . . . . . . . . quacunque alia 
persona contra quam jus habere . . . . . . . . tis et eo casu deductis expensis factis per . . . . . . . 
Julianum, teneatur dictus Julianus solvere quartam partem dotis relicte dictis fratribus. Ab 
omnibus autem alijs que dicti fratres virute dicti instrumenti petere possint ab eo Juliano 
absoluimus et liberamus. Et hec omni meliorj modo et lata et data et fuit et est suprascripta 
sententia pisis In domo suprascripti dominj bartholomei posita in carraria et cappella sancti egidij 
presentibus infrascriptis testibus etc., Dominice Incarnationis anno MCCCCLXXXJ; Indict. xiij, 
die xxvj ottobre, more pisano. 
Ego Jacobus olim Marianj de uia, ciuis et notarius pisanus de predictis rogatus ad fidem me 
subscripsi. 

(Arch. Storico cittadino di Livorno; Contratti dell'Economia della Sambuca e Montenero, F, c. 1.). 
(1) Il carattere nel tratto punteggiato è interamente scomparso. 

XIVXIVXIVXIV    
Mandato di procura col quale F. Martino Paoli di Dalmazia, in nome di Frate Pietro Agostini di 
Pontremoli, costituisce suo procuratore per la chiesa di S. Salvatore di Montenero fra Agostino 
Donati di Firenze, Gesuato, Priore della chiesa di Santa Maria di Montenero (21 Aprile 1484). 

In Dei Nomine Amen. Anno Incarnationis Millesimo quadringentesimo optuagesimo quarto 

Indictione secunda die uero xx° prima mensis Aprilis. Actum in conuentu Sancte Marie 
gratiarum montis neri diocesis pisarum capitaneatus liburnj. Presentibus Jacobo antonij de 
ghabro uicariatus laris et petro barttolomej mathei de caruolo comitatus roggi habitatore 
rasignano testibus. 
Pateat omnibus. Qualiter venerabilis et religiosus uir frater Martinus pauli de Dalmatia ordinis 
ingesuatorum procurator et procuratorio nomine venerabilis viri petri augustini de pontremulo 
heremite heremitorij ecclesie sancti saluatoris montis nerj diocesis pisarum, prout de eius 
mandato constat manu mei notarii infrascripti die dicta mensis aprilis 1484, habentem Mandatum 
ad sostituendum et multa alia facendum que in dicto eius mandato latius continerj uigore dicti 
eius mandato et omni meliori modo uia jure causa forma quo qua quibus magis et melius potuit 

et ei licuit et licet, substituit et loco eius posuit, Venerabilem virum fratrem augustinum donati de 
florentia priorem conuentus sancte marie montis neri diocesis pisarum et capitaneatus liburnj et 
presentem et suscipientem ad ea omnia et singula faciendum procurandum rexerandum et 
maxime ad renumptiandum et repudiandum dictum heremitorium sancti salvatoris montis neri 
diocesis pisarum predicti in dicto capitaneatu liburnj cui uel quibus dicto fratri Augustino 
constitutione predicta uidebitur et placebit. Que ipse substituens uigore dicti eius mandati facere 
possit in se ipso nihilominus reservando retinendo . . . . (1) 
Ego Jacobus olim Mathie de rampollinis de castro florentino uallis else comitatus florentinus 
imperiali auctoritate notarius nec non notarius publicus florentinus de predictis rogatus scripsi et 
ad fidem me subscripsi. 

(Archivio Storico Cittadino di Livorno, contratti della Sambuca e Montenero, F. c. 5. r.). 
(1) Non può leggersi il resto del rigo perché la carta è stata rosicchiata. 

XVXVXVXV    
Prete e Lorenzo del fu Guglielmo Pisano, Rettore della Chiesa di S. Felice ora S. Fele, costituisce in 

procuratore di tutti i beni della sua Chiesa Fra Niccolo di Matteo Berti Priore del Convento di 
Montenero (27 Agosto 1492, stile fiorentino). 

In Dei nomine Amen. Fit fides qualiter venerabilis vir presbiter Laurentius olim Guillelmi 

magistri nouellini de pisis . . . .. . . (1) Rector ecclesie sanctj felicis de ultregula plebatus lardense 
et pisane diocesis, cuj cura non imminet animarum dicto Rectori atque nomine. Et omnj Iure etc. 
Reuocando primo et ante omnia omnes et singulos alios suos dicto nomine procuratores fattores 
et negotiorum gestores per eum dicto nomine hactenus factos et constitutos etc. fecit constituit 
etc suum dicto nomine et dicte ecclesie sancti felicis verum et legitimum procuratorem etc 
Reuerendum patrem fratrem Nicholo Berti Matthej de Florentia ad presens priorem monasterij et 
ecclesie Sancte Marie vulgariter nuncupate piena di gratia pisanj portus ibidem presentem et 
acceptantem adlocandum et dislocandum inempphiteosim et Adlivellum dandum et 
concedendum lignamina et alias res quas seruando . . . . . . (2) non possunt et alia mobilia et 
Immobilia in casibus . . . . . . permissis vendendi etc. 
Item ad petendum exigendum et recipiendum confitendum etc. omne id totum et quemquid 
prefati constituctj (sic) dicto nomine debetur et in antea debebitur a quibuscumque personis et 
locis etc., quibuscumque occasionibus et casis etc., tam cum cartis libris et scripturis 
computandis et omnes (3) videndum et calculandum etc., et transigendum paciscendum etc., item 
ad petendum insolutum etc., item ad substituendum etc. Et generaliter ad omnia et singula 
quecunque alia facendum etc., que facere posset prefatus constituens dicto nomine si presens 
esset etc. dans tribuens et releuans etc. permittens etc. Rogans me etc.. 
Actum pisis etc. presentibus etc., testibus etc., Anno dominice Incarnationis MCCCCLXXXXIJ 
Stile florentino, MCCCCLXXXIIJ more et secundum ritum pisarum Indictione X die uero xxvij 
mensis Augustj pontificatus sanctissimi in Christo patris et dominj nostrj dominj Alessandri Sextj 
diuina prouidentia pape Anno primo. 
Ego Petrus filius ser Iohannis nouellini olim ser Bartoli de Santo Kassiano Ciuis pisanus, 
Imperiali auctoritate Judex ordinarius atque notarius publicus de predictis rogatus hic breuiter 
per alium michi fidum firmarj et scribi feci alijs meis occupatus Negotijs et in fidem me 
subscripsi.  

(Arch. Storico cittadino di Livorno, Reg. cit. c. 16 v. e t.). 
(1) Lacuna per raschiatura del manoscritto. 
(2) Rosa la carta, scomparsa del tutto la parola. 
(3) Segue cancellata la parola ad. 

XVIXVIXVIXVI    
Compromesso fra i PP. Gesuati di Montenero e Mariano e Domenico Ceuli con esame di testimoni, 
relativamente ad alcune terre dette del Salvatore in favore dei primi, e vi si enunciano i confini delle 

terre stesse (24 Marzo 1520, stile fiorentino). 

In Dei nomine amen. Anno Domini nostri Jhesu Christi ab eius salutifera incarnatione 1520, 

indictione 8°, die vero 24 maij stilo florentino. 
Marianus Dominicus de Cieuoli et fratres conuentus sancte Marie de Montenigro, constitutis 
coram Eximjis Illustrissimo Doctore Domino Matheo de sancto Geminiano et Domino Francisco 
. . ... (1) de pisis arbitris electis a dictis partibus in chapitaneatu liburnj in monte nigro Justa bona 
ubi est lis inter dictas partes ochasione supradictis eorum arbitris eorum Jura dicere probare et 
alegare, testes nominare et omnia alia facere in predictis necessaria et pro supradictis. 
Marianus induxit produxit et allegauit: 
Vnum instrumentum publicum et auctenticum; item aliud instrumentum publicum; item librum 
continentem plures petias terrarum; item introduxit et nominauit infrascriptos testes quos Jurari 
fecij et examinarij potui, nomina quorum sunt ista videlicet: 
l. Genarius Armelij del Gabro. 
2. Saluator Armelij de dicto loco. 
3. Marianus Chompagnonis de dicto loco. 
4. Michael Jacob del Matto de dicto loco. 
5. Marcus Gori de dicto loco. 
Supra dicti fratres Sancte Marie de Montenigro induxerunt produxerunt et alegauerunt. 
Vnum instrumentum ut dictum quarte Partis dictorum bonorum et item testamentum in quo est 
legatus, et insuper allegauerunt et nominauerunt infrascriptos testes videlicet: 
l. Saluator armelij. 
2. Pierinus Ghabriellis. 
3. Antonius Corbinj. 
4. Jheronimus armelij. 
5. Lucha Jheronimj. 
6. Marcho Gori. 
7. Michael del matto. 
8. Petrus Iohannis de luciana omnes de comune Ghabri qui Jurare petierunt et qui omnes 
supradicti ad delationem mei Philippi notarii infrascripti de mandato dictorurn arbitrorum 
scripturis corporaliter manu tactis ad sancta dei euangelia iurauerunt se dicere veritatem 
quidquid... in dicta causa de quibus interrogabitur super ipsis capitulis et petitionibus remotis ab 
eis odio amore timore pretio aut aliqua alia humana gratia, prefatis dictis Partibus audientibus et 
intelligentibus. Et insuper dicte Partes uoluerunt supradictos testes examinare in dicta causa 
supra infrascriptis capitulis videlicet. Si quis scit cuius sit dicta possessio contenta in dictis 
instrumentis predictorum. 
Item quis possedit dicta bona. 
Item si sciunt quanta sint confinia. 
Item quis uel qualis sit botro dicto el botro di mezzo. 
Et insuper supradicte partes reseruauerunt et . . . . . . . .. (2) posse iterum alias et denuo dicere 
opponere alegare justificare et producere omnia eorum Juria si et quotiens expedierit et necesse 
fuerit. 
Die dicta Genarius Armelij primus testis introductus et productus in dicta causa per dictum 
marianum .... monitus et diligentem examinatus qui suo Juramento testificando examinatus super 
primo capitulo dixit se nihil scire.